



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 朝日放送株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 9405 URL <http://asahi.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)西村 嘉郎
 問合せ先責任者 (役職名)経理局長 (氏名)沖中 進 TEL (06)6458 - 5321

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	63,018	10.6	2,636	0.3	3,004	6.3	1,529	10.2
19年3月期第3四半期	57,003	3.4	2,643	37.7	2,826	30.8	1,703	24.9
19年3月期	75,787	-	3,812	-	4,029	-	2,295	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	365	55	-	-
19年3月期第3四半期	407	25	-	-
19年3月期	548	66	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	95,487	56,322	56,322	56,322	56.4	12,883	73	
19年3月期第3四半期	88,868	54,136	54,136	54,136	59.5	12,649	92	
19年3月期	89,633	54,988	54,988	54,988	59.9	12,841	53	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	45	00	45	00	90	00
20年3月期	45	00			90	00
20年3月期(予想)			45	00		

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	85,000	12.2	3,900	2.3	4,200	4.2	2,400	4.6	573	72

平成19年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	55,162	1.1	1,479	41.3	1,694	35.2	904	44.1
19年3月期第3四半期	55,753	3.2	2,520	38.2	2,616	32.9	1,617	26.0
19年3月期	74,192	-	3,700	-	3,803	-	2,179	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	216	17		
19年3月期第3四半期	386	72		
19年3月期	521	02		

(2) 個別財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	79,060	52,595			66.5	12,572	74
19年3月期第3四半期	79,130	52,517			66.4	12,554	25
19年3月期	79,923	53,289			66.7	12,738	79

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	74,800	0.8	2,900	21.6	3,000	21.1	1,700	22.0	406	38

平成19年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)の日本経済は、一部に弱さがみられるものの緩やかな景気回復が続きました。しかし、サブプライム住宅ローン問題によるアメリカ経済の下振れリスクや原油価格上昇による景気後退のリスクが増大し、景気の先行きは一層不透明な状態となりました。このような経済状況は放送業界に対する広告出稿にも影響を与え、関西地区ではテレビスポットの地区投下額が前年割れをするなど厳しい状況が続きました。

当社グループは当連結会計年度からエー・ビー・シー開発株式会社を連結子会社に加えたことなどにより、当第3四半期の連結売上高は630億1千8百万円で、前年同期に比べて60億1千4百万円(10.6%)の増収となり、売上原価は410億2千4百万円で、前年同期に比べて57億1千1百万円(16.2%)の増加、販売費及び一般管理費は193億5千7百万円で、前年同期に比べて3億1千万円(1.6%)の増加となりました。以上の結果、営業利益は26億3千6百万円となり、前年同期に比べて7百万円(0.3%)の減益となりました。また、経常利益は30億4百万円で、前年同期に比べ1億7千8百万円(6.3%)の増益となりました。以上の結果、第3四半期純利益は15億2千9百万円で、前年同期に比べ1億7千4百万円(10.2%)の減益となりました。

[セグメント別の概況]

当連結会計年度より当社グループでは、エー・ビー・シー開発株式会社を連結子会社に加えました。同社は「ABCハウジング」の名称で親しまれている住宅展示場事業を中核事業とした事業展開を行っており、当社グループが推進している放送外収入のさらなる増収と、新たな事業分野がグループに加わることによるシナジー効果が期待できるものと考えております。

このたびのエー・ビー・シー開発株式会社の連結子会社化に伴い、当社グループの事業区分は、従来の放送事業、ゴルフ事業に、新たにハウジング事業を加えた3つの事業区分となりました。

(放送事業)

放送事業の売上高は、前年同期に対して1.3%減少し555億2千1百万円となりました。

テレビ収入は、売上の主力であるスポット収入が関西地区投下額の減少の影響を受け低調に推移し、ネットワーク収入でも当社制作ネット番組の本数減少や販売価格の低下などがあり、前年同期に比べ減収となりました。

ラジオ収入も、好調な聴取率を背景にスポット収入が好調でしたが、全国的にショッピング番組に対する出稿が減少した影響などでタイム収入が減収となったため、前年同期に比べ減収となりました。

その他収入では、著作権収入などが増加し前年同期に比べ増収となりました。

以上のように、放送事業はテレビ、ラジオとも減収となったことで、営業利益は前年同期に対し8億8千3百万円減益の16億2千6百万円となりました。

(ゴルフ事業)

ゴルフ事業の売上高は、前年同期に対して1.3%増加し7億8千万円となりました。

積極的な営業活動を行なったことや、営業日数を増やしたことなどで、前年同期に比べ入場者数は増加しました。

営業利益は前年同期に比べ微減益の1億3千1百万円となりました。

(ハウジング事業)

ハウジング事業の売上高は、67億1千5百万円となりました。

ハウジング事業の売上は、関西地区で15会場、首都圏では8会場の総合住宅展示場の企画・運営や、住環境の総合ショールームであるハウジングデザインセンターの運営などの収入を主体としております。

営業利益は、8億7千4百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は954億8千7百万円で、前連結会計年度末に比べ58億5千4百万円増加しました。平成20年1月竣工の新社屋建設に関する建設仮勘定が増加したことや、住宅展示場用地の工事に関する長期前払費用などの増加が主な要因です。

負債は391億6千4百万円で前連結会計年度末と比べ45億1千9百万円増加しました。住宅展示場の出展メーカーからの預り保証金などにより増加しております。

純資産は563億2千2百万円で前連結会計年度と比べ13億3千4百万円増加しました。

いずれの増加も、当連結会計年度よりエー・ビー・シー開発株式会社を連結子会社に加えたことによる増加などが主な要因となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結業績は想定範囲内で推移しているため、通期の連結業績予想は、平成19年11月9日に公表いたしました数値を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準などについて一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	9,218	7,082	2,136		8,714
2 受取手形及び 売掛金	13,668	13,010	657		13,665
3 有価証券	8,206	11,473	3,267		10,330
4 たな卸資産	976	792	183		1,357
5 繰延税金資産	192	271	78		618
6 その他	2,393	1,499	894		1,562
貸倒引当金	26	26	0		23
流動資産合計	34,628	34,102	525	1.5	36,224
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1 建物及び 構築物	7,115	8,169	1,053		7,133
2 機械装置及び 運搬具	4,999	4,229	769		4,812
3 工具器具及び 備品	265	285	19		288
4 土地	9,984	10,527	542		9,950
5 建設仮勘定	11,290	17,043	5,753		10,893
有形固定資産 合計	33,655	40,255	6,600	19.6	33,078
(2) 無形固定資産	500	1,073	572	114.4	1,167
(3) 投資その他の 資産					
1 投資有価証券	12,919	10,574	2,345		12,508
2 長期貸付金	1,699	845	853		1,510
3 繰延税金資産	4,630	5,066	435		4,323
4 長期前払費用	9	1,785	1,775		9
5 その他	913	1,840	926		857
貸倒引当金	89	57	32		46
投資その他の 資産合計	20,084	20,055	29	0.1	19,162
固定資産合計	54,240	61,384	7,143	13.2	53,408
資産合計	88,868	95,487	6,618	7.4	89,633

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	平成19年3月期 第3四半期末	平成20年3月期 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金及び未払金	6,310	6,204	106		6,179
2 短期借入金	700	1,000	300		700
3 1年内返済長期借入金		325	325		
4 役員賞与引当金	17	37	20		37
5 未払費用	569	623	53		1,526
6 未払法人税等	42	395	353		42
7 本社移転損失引当金		779	779		
8 その他	1,772	3,032	1,259		1,389
流動負債合計	9,411	12,397	2,985	31.7	9,875
固定負債					
1 長期借入金	5,000	5,330	330		5,000
2 退職給付引当金	11,386	11,008	378		10,829
3 本社移転損失引当金	764		764		779
4 負ののれん		716	716		
5 預り保証金	7,966	9,013	1,046		7,912
6 その他	202	698	496		247
固定負債合計	25,320	26,767	1,446	5.7	24,769
負債合計	34,732	39,164	4,431	12.8	34,644
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	5,299	5,299			5,299
2 資本剰余金	3,610	3,610			3,610
3 利益剰余金	41,835	43,829	1,994	4.8	42,427
4 自己株式	0	0	0		0
株主資本合計	50,745	52,739	1,994	3.9	51,336
評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	2,172	1,156	1,016	46.8	2,382
評価・換算差額等 合計	2,172	1,156	1,016	46.8	2,382
少数株主持分	1,218	2,426	1,208	99.2	1,268
純資産合計	54,136	56,322	2,186	4.0	54,988
負債及び純資産 合計	88,868	95,487	6,618	7.4	89,633

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	57,003	63,018	6,014	10.6	75,787
売上原価	35,313	41,024	5,711	16.2	46,634
売上総利益	21,690	21,993	303	1.4	29,153
販売費及び 一般管理費	19,047	19,357	310	1.6	25,340
営業利益	2,643	2,636	7	0.3	3,812
営業外収益	250	463	212	85.0	312
営業外費用	67	95	27	40.3	95
経常利益	2,826	3,004	178	6.3	4,029
特別利益	212	14	198	93.2	400
特別損失	5	59	53	1,009.8	407
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	3,033	2,959	73	2.4	4,022
法人税、住民税 及び事業税	82	738	656	792.7	743
法人税等調整額	1,242	502	740	59.6	980
少数株主利益	4	189	185	4,410.6	4
四半期(当期) 純利益	1,703	1,529	174	10.2	2,295

(3) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第3四半期 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	56,232	770	57,003		57,003
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	57	57	(57)	
計	56,233	827	57,061	(57)	57,003
営業費用	53,724	694	54,418	(57)	54,360
営業利益	2,509	133	2,643		2,643

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

当第3四半期 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

	放送事業 (百万円)	ハウジング 事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	55,521	6,715	780	63,018		63,018
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	346	32	58	437	(437)	
計	55,868	6,747	839	63,455	(437)	63,018
営業費用	54,242	5,873	707	60,822	(441)	60,381
営業利益	1,626	874	131	2,632	3	2,636

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-------------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ハウジング事業 | 住宅展示場運営事業及び関連事業 |
| (3) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	74,843	943	75,787		75,787
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		65	65	(65)	
計	74,843	1,008	75,852	(65)	75,787
営業費用	71,156	883	72,039	(65)	71,974
営業利益	3,687	125	3,812		3,812

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

所在地別セグメント情報

前第3四半期 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

当第3四半期 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

海外売上高

前第3四半期 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

当第3四半期 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(参考)

部門別売上高明細表

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	差 引 増 減		前事業年度
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	金 額	増減比	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減比	金 額
テレビ放送事業収益				%	
タ イ ム	10,959	10,528	430	3.9	14,411
ス ポ ッ ト	28,780	28,025	755	2.6	38,764
番 組 収 入	9,810	9,293	516	5.3	12,924
計	49,549	47,847	1,701	3.4	66,100
ラジオ放送事業収益					
タ イ ム	1,374	1,308	65	4.8	1,746
ス ポ ッ ト	1,116	1,139	22	2.0	1,490
番 組 収 入	444	459	14	3.3	623
計	2,935	2,907	28	1.0	3,860
そ の 他	3,267	4,406	1,139	34.9	4,231
合 計	55,753	55,162	591	1.1	74,192